
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 

 
 
 

  
Nº 550 - Maio/2025 

Portarias - N° 237 a 239/2025 
(CPCE/UFPI) 

 
 
 
 

 
 

Teresina, 07 de maio de 2025 

 



       

    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS 

Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI 

Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - E-mail: direcaocpce@ufpi.edu.br 

PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 237, DE 07 DE MAIO DE 2025 
Retifica PORTARIA DIREÇÃO DO 
CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 236, DE 06 DE 
MAIO DE 2025  
 

O DIRETOR DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS – CPCE no uso de  
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

-o Processo Nº 23111.019640/2025-67; 

-o Memorando Eletrônico Nº 20/2025 - CCGBEF/CPCE, de 07/05/2025;  

 
RESOLVE: 

    Na PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 236, DE 06 DE MAIO 

DE 2025 que designa os/as Docentes: DJAILSON SILVA DA COSTA JUNIOR (Presidente); 

ROSALVO MACIEL GUIMARÃES NETO  (Membro); GISELLE LEMOS MOREIRA (Suplente) e 

os/as Discentes: VINÍCIUS GUERRA ROCHA (Membro) e ANNA CLARA LIRA GAMA 

(Suplente) para comporem Comissão Eleitoral a fim de Conduzir o Processo Eleitoral 

para a Escolha de Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de Engenharia 

Florestal, do Campus Profª Cinobelina Elvas - CPCE/UFPI, BIÊNIO 2025/2027, onde se lê: 

Docentes: DJAILSON SILVA DA COSTA JUNIOR (Presidente); ROSALVO MACIEL 

GUIMARÃES NETO  (Membro); GISELLE LEMOS MOREIRA (Suplente); LEIA-SE: Docentes: 

ROSALVO MACIEL GUIMARÃES NETO (Presidente); GISELLE LEMOS MOREIRA – 

(Membro) e ELEIDE LEITE MAIA (Suplente). 

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 

Bom Jesus, 07 de maio de 2025 
 

 
 

Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva 
Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI 

EVERALDO 
MOREIRA DA 
SILVA:01394046359

Assinado de forma digital por 
EVERALDO MOREIRA DA 
SILVA:01394046359 
Dados: 2025.05.07 10:08:25 
-03'00'

http://www.ufpi.br/bomjesus


       

    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS 

Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI 

Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - E-mail: direcaocpce@ufpi.edu.br 

PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 238, DE 07 DE MAIO DE 2025 
Designa os Membros para Compor 
Comissão Eleitoral a fim de Conduzir o 
Processo Eleitoral para Escolha de 
Coordenador(a) e Subcoordenador 
(a) do Curso de Zootecnia  – 
CPCE/UFPI 
 

O DIRETOR DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS – CPCE no uso de  
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, econsiderando: 

-o Processo Nº 23111.019640/2025-67; 

-o Memorando Eletrônico Nº 5/2025 - CCGBZOO/CPCE, de 06/05/2025;  

 
RESOLVE: 

 
           Designar os/as Docentes: TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA 

(Presidente); LEONARDO ATTA FARIAS (Membro); ANA ALICE SALMITO NÔLETO DE 

CAMPOS FERREIRA (Suplente) e os/as Discentes: ANA VITÓRIA ALVES JACOBINA 

(Membro) e JOÃO VICTOR RIBEIRO PEREIRA (Suplente) para comporem Comissão 

Eleitoral a fim de Conduzir o Processo Eleitoral para a Escolha de Coordenador(a) e 

Subcoordenador(a) do Curso de Zootecnia, do Campus Profª Cinobelina Elvas - 

CPCE/UFPI, BIÊNIO 2025/2027. 

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 

Bom Jesus, 07 de maio de 2025 
 
 
 

Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva 
Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI 

 

 

EVERALDO 
MOREIRA DA 
SILVA:01394046359

Assinado de forma digital 
por EVERALDO MOREIRA 
DA SILVA:01394046359 
Dados: 2025.05.07 10:09:51 
-03'00'

http://www.ufpi.br/bomjesus


       

                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
                         DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA      ELVAS 

Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI. Homepage: 

www.ufpi.br/bomjesus - E-mail: direcaocpce@ufpi.edu.br 

 

PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 239, DE 07 MAIO DE 2025 
Designa docente para coordenar 
Processo Seletivo – Áreas: Higiene 
Veterinária e Saúde Pública; 
Ornitopatologia; Áreas afins 
 

O DIRETOR DO CAMPUS “PROFª CINOBELINA ELVAS”- CPCE  no uso de suas 
 atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

- o Processo Nº 23111.020466/2025-75; 
- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 20/2025 - CGBMVET/CPCE, de 06/05/2025; 
- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 22/2025 - CGBMVET/CPCE, de 07/05/2025; 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Designar o docente Dr. Wagner Costa Lima para coordenar o Processo 

Seletivo a fim de contratar 01 (um) professor substituto para as áreas de Higiene 

Veterinária e Saúde Pública; Ornitopatologia e áreas afins, do Curso de Medicina 

Veterinária, do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI, visando suprir demanda deste 

Campus, para 2025.2. 

 
 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 
 

Bom Jesus, 07 de maio de 2025 

 
 
 

 
Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva 

Diretor do Campus “Profª Cinobelina Elvas” - CPCE/UFPI 

EVERALDO 
MOREIRA DA 
SILVA:01394046359

Assinado de forma digital 
por EVERALDO MOREIRA DA 
SILVA:01394046359 
Dados: 2025.05.07 10:47:11 
-03'00'

http://www.ufpi.br/bomjesus
mailto:conselho.cpce@ufpi.edu.br

